公的組織 BCP・法環境研究会 2010 年度 第５回会合 （議事録）

１．会合概要

(1) 開催日時：2010 年 12 月 20 日(月) 16：00-18：00

(2) 場所 所在地：東京都港区東新橋 1-7-3

会場名：トッパン・フォームズ㈱ ４F第３応接室

(3) 今回の議長役：森健

(4) 議事録作成者：上田悦久

(5) 今回の幹事：森健

(6) 出席者：8名

欠席者：７名

出席メンバー  出席メンバー  オブザーバー など

1. 座長 森  11. 三富 創  理事長 丸谷様

2. 副座長 上田 悦久

12. 宮本 薫
 事務局長・公的組織 BCP

研 究 会 座 長  細 坪 様

（退会 10/15）

3. 副座長 山田 喜代信  13. 森本 浩之

4. 石井 健太（退会 10/15）  14. 矢野 陽子

5. 奥山 良一  15. 横内 崇

6. 北山 賀三  16. 吉田 哲也

7. 小山 和博（新規登録）  17. 渡邉 耐三

8. 志方 宣之  18.

9. 橘 博隆  19.

10. 近常 豊美（退会 10/15）  20.

(7) 主要な決定事項

① 特になし

(8) 次回開催予定

① 6 回開催日時：2011 年 1 月 28 日(金)  ：16：00-18：00

  場所 所在地：東京都港区東新橋 1-7-3

   会場名：トッパン・フォームズ様 「４F 第 3 応接室」

(9) 配付資料（１～５：山田副座長からコピー配布）

１．３回議事録

２．議論経過メール一覧（抜粋）

３．事例分析「避難」関係（担当会社対策追加）

４．葵町防災 MAP「地震編」・「風水害編」更新版

５．避難についての権限の類型化・避難に関する諸制度の経緯と取組（矢野様提供）

６．事業継続関係法令一覧表（前回提案方法）

７．被災時に関連する住宅・不動産の法律知識（小山様提供）

２．議事内容

１．合同見学会の報告

 そなエリアの施設・設備の概要、目的

 災対本部の体制・運用など

 整備計画の目的概要

２．論点整理の方法

（１） 事業継続関係法令一覧表の更新

 適用範囲を、企業視点と公的組織の視点の二点に加え、作成の年代別に整理をすると法令制定の整

理が可能になる。多くの場合法律の制定や改定は、その前に発生した事象に起因する場合が多い。

（２） 事業継続関係法令一覧表の分類は法体系の整理になるが、企業としてはその逆に行動の目的を裏

づける法令の根拠を理解したい。

（３） 事象発生後の対応行動の時系列で整理をして見る方法もある。

（４） 災害対策の基本法となる、災害対策基本法の重要部分だけでも、逐条で読みあわせを次回以降実

施する。

３．次回までの課題事項

累積課題の進捗状況

（１） 事例整理：小山・渡邉（上記（４）事例整理参照。

両氏による事例の整理に基づき、各企業の想定行動の作成に入る。

部分終了（４/１０）：県立大川高校、コンビニ新撰組、渡邉興運㈱、北山公民館

以下課題（４）のとおり、継続する。

（２） 各自の役割の確認：シミュレーションで各自の分担役割と場所の確認。

終了（資料４）。

１．凸凹印刷支社（山田）、２．消防署（吉田）、３．葵町町長（森）、４．渡邉興運㈱（渡邉）、５．北山公民館

（北山）、６．町田外科病院（奥山）、７．あけぼのドライブイン（横内）、８．県立大川高校（上田）、９．㈱矢野

建設（矢野）、１０．コンビニ新撰組（小山）

（３） 関連法律の整理：追加法律を含め整理する。

終了。今回最新版配布（資料６）

（４） ４回研究会１１月２６日の予定変更

終了。五研究会合同東京臨海広域防災公園 緊急災害現地対策本部等の見学･意見交換実施済み。

当研究会への他研究会会員のオブザーバー参加の承認

今回課題（番号は優先順位）

（１） 地震発生後の対応策の時系列の作成

（座長がサンプルを作成後、回覧する）

（２） 事業継続関係法令一覧表の拡充（地震と風水害を含む）（矢野様担当）

一覧表の関連法令に関して矢野様から担当を配分し、各自が拡充を図る

（３） 初心者向け法令体系の概要図の作成（渡邉様担当）

法体系になじみのない担当者等が全体像を理解できるような体系図の作成。

将来的には、発生後の時系列行動に対応できるような形とする。

（４） 葵町シミュレーションの継続（各自）

各自担当企業の対応策の作成等、シミュレーションの継続（志方様の担当決める）

以上